16.6 As operações de transporte de inflamáveis líquidos ou gasosos liquefeitos, em 
quaisquer vasilhames e a granel, são consideradas em condições de periculosidade, 
exclusão para o transporte em pequenas quantidades, até o limite de 200 (duzentos) litros 
para os inflamáveis líquidos e 135 (cento e trinta e cinco) quilos para os inflamáveis 
gasosos liquefeitos. (grifos nossos) 

Ademais, de acordo com o disposto na Norma Regulamentadora n. 16 do Ministério do Trabalho e 

Previdência, a condição pode ser enquadrada como perigosa se houver previsão legal, bem como o tipo de